Verbindung von übertragenen und gegebenen Güter-Lehnen. Als die Bereitwilligkeit der weltlichen Landeigenthümer abnahm, den Besitz

1) *Wilhelmi, comitis Juliacens., dipl. a. 1230. ap. Tolner, l. c. p. 69: „feudum — sub hac forma recepimus et pacto, quod nos de proprietate nostra in „redditis 20 marcarum resignavimus, et cum priore „feodo recepimus, ita, quod, datis 200 marcis, dicti „redditus 20 marcarum ad nos redeant absolute.“*

und Genuß eigener Grundstücke aufzuopfern, um von den Geistlichen die Nutzung größerer zu erlangen, verstanden sich die Prälaten zu folgender Modification. Viele, die das nutzbare Eigenthum von Gütern der Geistlichen suchten, oder durch Kriegsdienste Schutz von denselben erwarteten, mußten sich wenigstens entschließen, von einem angemessenen Theile ihrer Erbgüter, mit Bewilligung der Familie, das Eigenthum dem Stifte oder Kloster zu versichern. Dann erhielten sie die, in Ansehung des Eigenthums veräußerten, Grundstücke, zur Nutzung zurück, und dazu ein gegebenes Lehngut der geistlichen Anstalt.¹⁾

Verbindung von übertragenen Gütern und gegebenen Geld-Lehnen. Gelingene Pläne

1) Witeradi, abbatis Fuldens., dipl. a. 1061. ap. Schannat. tradd. Fuld. N. 613. p. 256: „Tradiderunt (nobilis vir, Ehrenfried, et uxor ejus) praedium cum „XXX mancipiis; et a nobis, quicquid in curte nostra „Mursna ad manus nostras pertinebat, susceperunt in „beneficium. — Deinde — *praedium, quod suum „erat, a nobis in beneficium suscepit*, adjuncta servitutis condicione, ut pro eo nobis, nostrisque successoribus, infra provinciam, prout imperatum fuerit, „serviat. — Si ipse prior vita decesserit, uxor ejus „utroque beneficio — fruatur.“

Friderici de Kelberau. dipl. a. 1227. ap. Guden. cod. dipl. T. I. p. 926. 927: „proprietatem castri mei „*Ronnenburg* dedi ecclesie Maguntine, et ipsum recepi de manu domini archiepiscopi, in feodo possidendum. Hujus rei causa ipse vice versa castrum *Wal-* „*denberc*, cum universis feodis — michi contulit titulo feodali. — — *Dicta castra et feoda transibunt „cet.*“

der Vergrößerungsbegierde und Herrschsucht verführten zu neuen. Mehr, als irgendwo, häuften sich Capitalien und Schätze in den geistlichen Anstalten. Wenn sich weltliche Magnaten in Geldnoth befanden, und Anleihen bei den Geistlichen nachsuchten, benutzten die verkappten Bucherer die Verlegenheit derselben, ihnen das Eigenthum väterlicher Erbgüter, Schlösser, abzuschwaizen, unter der Bedingung der Zurückgabe des erblichen Besitzes; ¹⁾ ein Verfahren, wodurch sie die Zahl der abhängigen Gutsherrn vermehrten. Anstatt der Zinsen thaten die Schuldner ebenfalls angemessene Lehndienste.